CAMARA MUNICIPAL DE CATUJI

ESTADO DE MINAS GERAIS
CNPJ: 66.228.610/0001-55

PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITACAO N° 003/2019
DISPENSA N° 002/2019

| PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 003/2019

EXERCICIO: 2019

UNIDADE REQUISITANTE: Secretaria Geral da Camara Municipal
PROCEDIMENTO: DISPENSA N° 002/2019

DATA DO PROCESSO: 01 de julho de 2019

HISTORICO

Contratagcao de Empresa objetivando a execu¢ao de obras em reforma
da pintura do prédio sede da Camara Municipal de Catuji/MG.

Responsavel: Comissao Permanente de Licitacao
PARTICIPANTE:
WMF TRANSPORTES E CONSTRUCOES LTDA

CERTIDAO DE AUTUACAO

Eu, MARIA PENHA ALVES ROCHA Presidente da Comissdo Permanente de Licitacédo certifico
gque aos 01 dias do més de julho de 2019, na sala do Setor de Licitagdo, autuei o presente
processo (parte interna), com os autos que o instruem e, para constar, como Presidente da CPL,

faco esta autuacao.
==

Rua Manoel Nunes Soares, 08 - Centro - Catuji - Telefax: (33) 3532-9154



CAMARA MUNICIPAL DE CATUJI

ESTADO DE MINAS GERAIS
CNPJ: 66.228.610/0001-55

DA: SECRETARIA GERAL DA CAMARA MUNICIPAL DE CATUJI-MG
PARA: EXCELENTISSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE CATUJIMG

ASSUNTO: SOLICITAGAO (FAZ)

- Vladimir Batista Silva, Secretario Geral da Camara Municipal de Catuji/MG, com fins nos ditames da Lei
Organica Municipal e legislagdo pertinente, VEM a presenga de Vossa Exceléncia, REQUERER a
Contratagdo de Empresa para execugao de obra/reforma, em pintura da parte externa do prédio/sede Camara
Municipal de Catuji — MG.

Justifica que a referida contratagdo € motivada pela necessidade de atendimento aos preceitos legais,
devendo esta em consonancia a Lei 8.666/93.

Termos em que
Pede Deferimento.

Catuji/MG, 01 de julho de 2019

Q

\/l imir Batista Silva

Secretario Geral da Camara Municipal de Catuji - MG

Rua Manoel Nunes Soares, 08 - Centro - Catuji - Telefax: (33) 3532-9154



CAMARA MUNICIPAL DE CATUJI

ESTADO DE MINAS GERAIS
CNPJ: 66.228.610/0001-55

SERVICO DO GABINETE DO PRESIDENTE

Despacho ao Secretario Geral

Solicito deste Servidor que providencie a cotagcdo de prego referente a Contratagdo de

-~ Empresa para execugdo de obra/reforma em pintura externa do prédio/sede da Camara

Municipal de Catuji — MG, devendo o mesmo se atentar para apresentar 03 (trés)
orgamentos.

Catuji/MG, 02 de julho de 2019

Atenciosamente,

-".
Vilmar calves Barroso

Presidente da Camara Municipal de Catuiji

Rua Manoel Nunes Soares, 08 - Centro - Catuji - Telefax: (33) 3532-9154



CAMARA MUNICIPAL DE CATUJI

ESTADO DE MINAS GERAIS
CNPJ: 66.228.610/0001-55

PESQUISAS DE PRECOS E DOCUMENTACAO DA EMPRESA DE MELHOR PROPOSTA:

Foram feitas pesquisas de pregos de mercado, e chegou a esta Comissdo os
seguintes orgamentos:

DATA EMPRESA VALOR-R$
27/08/2019 | WMF TRASPORTES E CONSTRUCOES LTDA R$ 6.153,87
08/07/2019 | JR CONSTRUCOES LTDA - ME R$ 6.309,90
27/08/2019 | KL ENGENHARIA PROJETOS E EXECUCOES LTDA R$ 6.532,80

A Empresa: ELETROMAV LTDA - ME, apresentou a seguinte documentagao:

» Contrato Social, expedido pela JUCEMG - Junta Comercial do Estado de Minas Gerais;

» CNPJ, de Comprovante de inscrigao e de situagao cadastral,

» Certidao Negativa de Débitos ou Positiva com efeito Negativo relativos aos Tributos
Federais e a Divida Ativa da Unido;

» Certidao Negativa de Débitos Trabalhista - CNDT;

O Setor de Compras informa que foram realizadas 03 (trés) cotagdes de pregos,
com as empresas do quadro acima: WMF TRANSPORTES E CONSTRUGOES LTDA, que
apresentou proposta de R$ 6.153,87 (seis mil cento e cinquenta e trés reais e oitenta e sete
centavos), JR CONSTRUCOES LTDA - ME, que apresentou proposta de R$ 6.309,90 (seis mil
trezentos e nove reais e noventa centavos) e KL ENGENHARIA PROJETOS E EXECUCOES
LTDA, que apresentou proposta no valor de R$ 6.532,80 (seis mil quinhentos e trinta e dois
reais e oitenta centavos), onde todas prestam os servigos objeto desta solicitagdo, e
constatado que a contratagdo direta com a empresa WMF TRANSPORTES E CONSTRUCOES
LTDA, que apresentou proposta mais vantajosa para a Camara Municipal de Catuji - MG,
conforme se observa pelas cotagdes, em anexo, acima citadas.

Por derradeiro, estima-se que, até o final do presente exercicio, a contratagio da
Camara Municipal de Catuji - MG, com a referida empresa atingird o valor global de R$ de R$
6.153,87 (seis mil cento e cinquenta e trés reais e oitenta e sete centavos).

Catuji/MG, 27 de agosto de 2019.

ir Batista Silva
Secretario Geral da Cimara Municipal de Catuji

Rua Manoel Nunes Soares, 08 - Centro - Catuji - Telefax: (33) 3532-9154



siesan seuly — iing 00G;, .wm%&.m&mf. Ofey - u SIT ‘Bjned ap uospuipl edeiy
wodjrew E;mm%ﬁmum_g? T616'2ESE am, w:o“.

$303n41SN sm_mzs_wzé_ AW
(£2-1000/82£7185 61

(sonrjuag ajag 2 ejualQ 2 sieay sai] a eyuanbuly a oJuan a I S135) S

|7va3e vioL - lilua
n . . 'sadvaoy|
L8'8/6'$Y BLassd  |z&al H SON 3 OMIFHNVE ON VOINYM3D 3d OINIAVINIOVY 0d oyinoaxal -
. . _ , ‘yiaaolou|
b S09%y | eagsy N W0 0avondy ‘'SOYINIA z “IVHOD VINIL OO WMNUNIA 3 oydnoaxa °
o _ " AUINVZIIEYANEIJINE 3 YSSYINVYONY 30 OYIVZIILLA ¥ WOD 'OYOVALTIANI T
8y €T $ 0E's! $d bk SRk At WVLINISIHdY 3IND  Svady Sva o<o<mm_%om_m vYa oyondaxd L
 ovdios3
6L02/80/.2 V.1vd

O - IFNLYD 30 WdIDINNW V¥IINYD 'VHEO0 vd VOO I
SORJY LINN SOS3¥d 3 SOAILY LILNVND 3a VHIINY1d
SOS¥3AIA SOJINYTS 30 OYINDIIXI VHvd OLNIWYIHO

€2-1000/82€°18E°6} :MdND
VAL SIOINULSNOD I STLYOdSYH L JINM

€2-1000/'82€°18L°61 :'dND
VALT STOINYISNOD I STLHOISNVHL

— AWM




Wwoo Iewb@Douss0INISUOSI| (JIBWS « (/G L-L088E / 0LGL-EEGE (EF) 1SBU0H « N - 0JDZNID OAON « OJuBE OBS OLIBE » OJUSE OBS OlIeg « GOZ ‘BWIT S8ABIST OIUQIUY BNY

08-1000/89€"9£1°60 [dND

mmﬁaﬁwwoo iy

{‘_J_ﬁ .
06°60£'9 $M IVHIO VIO0L
98'220'L $Y 01888 | zs'z N 'S3dvA0Y SON 3 OYIZHNVE ON VOIWYH30 30 OLNIWYINIOY Od oydnoaxal ¢
18'E96°Z $Y oL'9sy |seg'ser N yiag o
0104 WOD 0AvIINdY ‘SOYIN3A Z “TYHO0D VANIL WOD YHNLNId 30 OyANd3xX3
T _ _ JINVZIIGYIWY3dNI 3 YSSYWYORY 30 OYAVZITILN ¥ WO
SLecEC 8 0e'sL sy | iLowl N 'OYOVHLTIENI WIN3SIHdY 3NO SY3uY SVA O¥AVNIANO3Y va oydno3xa| *
IVLIOL ‘A ¥OTVA | INVNO ann OV5IN0S3a W3Ll
08-L000/89€'9.1°60 "_..&ZO_ JN-valin WNOODI._.wZOO Hr S IIAVSNOLS 3N VSIHdNT
6L02/L0/80 ‘V1Va
ONW - IFNLYD 30 TVdIDINNIN VHIWVYD V380 va Tv201
SOSHIAIA SOJIANITS 34 O@ODONKW - <_I<PZWE<OKO VHINVY1d

ﬁw .<n._..._ mmouaz.pmzoooﬂ_—a



KL ENGENHARIA PROJETOS E EXECUGOES LTDA
CNPJ: 24.396.874/0001-78

=m—

ORCAMENTO PARA EXECUCAC Cf SERVICOS DIVERSOS

PLANILHA DE QUANTITATIVC S E PRECOS UNITARIOS

LOCAL DA OBRA: CAMERA MUNICIPAL DE CATUJI - MG

DATA: 27/08/2019

BN e NG BT e ] UND | QUANT. VALOR | V.TOTAL
EXECUCAO DA RECUPERAGCAO DAS AREAS QUE APRESENTAM INFILTRACAO, "
3 H __|COMA UTILIZACAO DE ARGAMASSA E IMPERMEABILIZANTE. W i R 1828 B32.374,28
2 MMmrm,co>o DE PINTURA COM TINTA CORAL, 2 DEMAOS, APLICADO COM ROLO M2 485,88 RS 6,42 R$ 3.119 35
3 FXECUGAO DO ACENTAMENTO DE CERAMICA NO BANHEIRO E NOS RODAPES. m? 12,52 R$ 83,00 R$ 1.039,16
ﬁ.,_af S TOTAL GERAL|[ R$ 6.532,80
S (Seis Mil e Quinhentos e Trinta e Dois Reais e Oitenta Centavos)

\J
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D4 396.874/07 "

K L ENGENHARIA PROJE : . . -
EXECUCOES LTDA

R. Coronel Pedro Mendes, N°: 62
Centro - CEP: 39.815-000
r Ttaipe - MG -




CAMARA MUNICIPAL DE CATUJI

ESTADO DE MINAS GERAIS
CNPJ: 66.228.610/0001-55

DESPACHO DO GABINETE DO PRESIDENTE

1) Assessoria Contabil
2) Assessoria Juridica

3) Comissao Permanente de Licitacdo

Prezados Senhores, tendo em vista a necessidade exposta em solicitacdo
encaminhada pelo Secretario Geral da Camara Municipal de Catuji, para Contratacdo de Empresa
para execucédo de obra/reforma em pintura externa do prédio/sede da Camara Municipal, solicito a
emissdo de Pareces/Atos certificando:

1) A existéncia de Dotacdo Orgcamentaria para fazer face a referida despesa;
2) Existéncia ou ndo de disponibilidade Financeira para esta contratagao.

3) As formalidades necessarias para elaboragcdo do Procedimento Licitatério e demais
procedimentos licitatorios, com a emisséo de parecer apds a elaboragdo do processo e parecer
final, afrmando se os procedimentos legais foram devidamente obedecidos e se atendem as

exigéncias dos orgaos fiscalizadores;

4) Elaboracdo dos documentos necessarios para formalizacdo do contrato e demais
procedimentos necessarios a instauracao de Processo Licitagdo, caso seja necessario e a seguir

encaminha-lo a Assessoria Juridica para apreciacao.

Camara Municipal de Catuji/MG, 27 de agosto de 2019.

(J/ /_ - -
Vilmar G%galves Barroso

Presidente da Camara Municipal de Catuji

Rua Manoel Nunes Soares, 08 - Centro - Catuji - Telefax: (33) 3532-9154



CAMARA MUNICIPAL DE CATUJI

ESTADO DE MINAS GERAIS
CNPJ: 66.228.610/0001-55

CERTIDAO
CERTIFICA EXISTENCIA DE DOTACAO ORCAMENTARIA

O Setor de Contabilidade do Municipio de Catuji/MG, e consoante despacho
- recebido e disposigoes legais, especialmente do Art. 14 da Lei 8.666/93 e Art.
- 60 da Lei 4.320/64, CERTIFICO para os devidos fins de prova, que para
Contratacdao de Empresa para a prestacdo de servigos de instalacdo de novos
pontos de IP - Iluminagdo Publica do Municipio de Catuji-MG, previamente
orgcado pelo setor de compras com o percentual estimado de R$ 6.153,87 (seis
mil cento e cinquenta e trés reais e oitenta e sete centavos), encontra-se
devidamente inclusa no orcamento da Camara Municipal do exercicio de 2019,
abaixo especificado:

01 PODER LEGISLATIVO

000 CAMARA MUNICIPAL

122 Administracao Geral

2002 Manutencao das Atividades do Legislativo
339039-14 Manutencado e Conservagao de Bens Imodveis
100 Recurso Ordinario

Por ser verdade firmo a presente em duas vias de igual teor e forma para um
soO efeito.

Catuji/MG, 27 de agosto de 2019.

Rua Manoel Nunes Soares, 08 - Centro - Catuji - Telefax: (33) 3532-9154



CAMARA MUNICIPAL DE CATUJI

ESTADO DE MINAS GERAIS
CNPJ: 66.228.610/0001-55

Ordem de Abertura de Processo Lic'rtat{)rio

Tendo em vista a solicitagdo da Secretaria Municipal de Governo, Administracdo e Fazenda,
determino:

A Comissdao Permanente de Licitacdo, designada pela Portaria n°. 002/2019, para com as
cautelas e observancia da Lei, dar inicio ao processo de Dispensa para Contratacdo de Empresa
para execucdo de obra/reforma em pintura externa no prédio/sede da Camara Municipal,
sujeitando-se a Contratante e a Contratada as normas disciplinares da Lei Federal n® 8.666/93 e
suas alteragbes, com cotagdo prévia no valor global de R$ 6.153,87 (seis mil cento e
cinquenta e trés reais e oitenta e sete centavos), para a proposta de menor preco e que
melhor atenda aos interesses da Camara Municipal.

Catuji/MG, 27 de agosto de 2019.

VILMAR GONGALVES BARROSO
Presidente da Camara Municipal de Catuji

Rua Manoel Nunes Soares, 08 - Centro - Catuji - Telefax: (33) 3532-9154
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TERMO DE JUSTIFICATIVA

Objeto: Contratagdo de Empresa para execugdo de obra/reforma em pintura externa em prédio/sede da
Camara Municipal de Catuiji.

Base Legal: Artigos 23, Inciso |, alinea “a’, e 24, Inciso |, da Lei n°® 8.666/93, de 21.06.93.

Empresa: WMF TRASPORTES E CONSTRUCOES LTDA, inscrita no CNPJ sob o n°® 19.381.328/0001-
23, com endere¢o na Rua Raposos, 201 — Centro, Catuji — MG — CEP: 39.816-000, representada pelo seu
Sécio Administrador JOSE CARLOS FERREIRA DOS SANTOS, portador do CPF/MF: 811.557.356-68.

| - DA DISPENSA DE LICITAGCAO

O valor proposto no menor orgamento enquadra-se no disposto no art. 23, Inciso |, alinea “a* e
no art. 24, Inciso |, da Lei n°. 8.666/93, referindo-se a dispensa de licitagdo para contratagéo de servigos, com
pequena relevancia econdmica, diante da onerosidade de uma licitag@o que assim, o diz:

‘Art. 23. As modalidades de licitagdo a que se referem os incisos | a Ill do artigo
anterior seréo determinadas em fungéo dos seguintes limites, tendo em vista o valor
estimado da contratagéo:

(...) | - para compras e servigos néo referidos no inciso anterior:
b - convite - até R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais)”

O art. 24, I, do mesmo diploma dispde que é DISPENSAVEL a licitagdo quando o valor para
contratagéo de servigos for de até 10% (dez por cento) do valor estipulado no art. 23, I, “a”, R$ 176.000,00
(cento e setenta e seis mil reais).

Art. 24. E dispenséavel a licitaggo:

| - para obras e servigos de engenharia de valor até 10% (dez por cento) do limite
previsto na alinea "a", do inciso | do artigo anterior, desde que néo se refiram a
parcelas de uma mesma obra ou servigo ou ainda para obras e servigos da mesma
natureza e no mesmo local que possam ser realizadas conjunta e
concomitantemente;

A empresa referida oferece um valor abaixo do estimado nos artigos supra citados, sendo inferior
aos 10% (dez por cento) do referido valor.

A proposta perfaz um valor de R$ 6.153,87 (seis mil cento e cinquenta e trés reais oitenta e sete
centavos) pela prestagédo de servigos.

Rua Manoel Nunes Soares, 08 - Centro - Catuji - Telefax: (33) 3532-9154



CAMARA MUNICIPAL DE CATUJI

ESTADO DE MINAS GERAIS
CNPJ: 66.228.610/0001-55

Nota-se que o valor da contratagdo € inferior ao limite determinado para dispensa de licitagdo
para contratagdo de servigos, e que um processo licitatorio seria muito mais oneroso para a Camara
Municipal.

Trazemos a colagdo, as palavras do doutor Margal Justen Filho (2004, p. 236), a saber:

‘A pequena relevancia econoémica da contratagdo néo justifica gastos com uma
licitagdo comum. A disting&o legislativa entre concorréncia, tomada de pregos e
convite se filia ndo s & dimenséo econdémica do contrato. A lei determinou que as
formalidades prévias deverdo ser proporcionais as peculiaridades do interesse e
da necessidade publica. Por isso, tanto mais simples serdo as formalidades e
mais répido o procedimento licitatorio, quanto menor for o valor a ser despendido
pela Administrag&o Publica.”

A lei autoriza a contratagdo direta quando o valor envolvido for de pequena relevancia
econdmica para se iniciar um processo licitatorio.

Assim sendo, atendido o disposto nos artigos 23, inciso |, alinea “a”, e 24, inciso |, da Lei n°
8.666/93, e de forma a cumprir o disposto no art. 26 da mesma lei, apresentamos a presente justificativa, para
ratificagao.

Il - DA JUSTIFICATIVA DA DISPENSA E NAO OCORRENCIA DE FRAGMENTAGAO
Diz o art. 26 da Lei 8.666/93, em seu paragrafo Unico:

*Paréagrafo tnico — O processo de dispensa, de inexigibilidade ou de retardamento,
previsto neste artigo, sera instruido, no que couber, com os seguintes elementos:

| — caracterizagéo da situagédo emergencial ou calamitosa que justifique a dispensa,
quando for o caso;

Il - razdo da escolha do fornecedor ou executante;
Il - justificativa do prego;

IV — documentos de aprovagéo dos projetos de pesquisa aos quais 0s bens serdo
alocados.”

Os atos em que se verifique a dispensa de licitagdes sdo atos que fogem ao principio
- constitucional da obrigatoriedade de licitagéo, consagrando-se como excegdes a este principio. Assim, este
tipo de feito trata-se de ato discricionario, mas que devido a sua importancia e necessidade extrema de
idoneifade, se submete ao crivo de devida justificativa que o ateste.

No caso em quest&o se verifica a anélise dos incisos Il e Ill, do paragrafo (nico, do art. 26 da Lei
8.666/93. Inobstante o fato da presente contratag&o estar dentro dos limites estabelecidos no art. 24, | da Lei

Rua Manoel Nunes Soares, 08 - Centro - Catuji - Telefax: (33) 3532-9154



ESTADO DE MINAS GERAIS
CNPJ: 66.228.610/0001-55

§ CAMARA MUNICIPAL DE CATUJI

b

8.666/93, o que justifica a contratagdo direta, vale tecer alguns comentarios a despeito de eventual
fragmentagdo de despesa, 0 que ensejaria afronta a Lei de Licitagdes.

Tanto a doutrina quanto a jurisprudéncia recomendam que nas compras deverdo ser observadas
as quantidades a serem adquiridas em fung&o do consumo estimado. Portanto, deve haver um planejamento
para a realizagdo das compras, além disso, este planejamento deve observar o principio da anualidade do
orgamento. Sobre este assunto o Tribunal de Contas da Unido, cravou em seu manual:

‘Logo, n&o pode o agente publico justificar o fracionamento da despesa com vérias
aquisicbes ou contratagbes no mesmo exercicio, sob modalidade de licitagdo
inferior aquela exigida pelo total da despesa no ano, quando isto for decorrente da
falta de planejamento.” - Manual TCU.

A Constituicdo Federal em seu artigo 37, inciso XXI estabelece o dever de licitar de forma a
assegurar a igualdade de condicdes a todos os concorrentes, em obediéncia aos principios da
impessoalidade, da isonomia, da publicidade, da moralidade e da legalidade.

Nesse mesmo sentido, o art. 3° da Lei n.° 8.666/93, reforca a observancia desses principios e
ainda estabelece que a licitagdo corresponde a procedimento administrativo voltado a selegdo mais vantajosa
para a contratagdo desejada pela Administragdo Publica e necessaria ao atendimento do interesse publico.

Sobre a contratagdo indevida sem a observancia do procedimento licitatorio, fracionando as
despesas, Jorge Ulysses Jacoby Femnandes, traz em sua obra Contratagdo Direta sem Licitagéo, paginas
154/159, 5% edi¢éo, Editora Brasilia Juridica, posicionamento do Tribunal de Contas as Unido, de que:

“O parcelamento de despesa, quer com 0 objetivo de evitar modalidade mais ampla
de licitagéo, quer com o de possibilitar-lhe a dispensa, constitui infragéo legal’ (...) e
também o TCU firmou entendimento de que “as compras devem ser estimadas para
todo o exercicio e ha de ser preservada a modalidade correta para o objeto total,
que agruparia todos o0s itens”.

Essa orientagéo foi consagrada também em publicagdo oficial do TCU intitulada Licitagdes e
Contratos - Orientagdes Basicas, Brasilia:

E vedado o fracionamento de despesa para adogéo de dispensa de licitagdo ou
modalidade de licitagdo menos rigorosa que a determinada para a totalidade do
valor do objeto a ser licitado. Lembre-se fracionamento refere-se a despesa.

Atente para o fato de que, atingindo o limite legalmente fixado para dispensa de
licitagdo, as demais contratagdes para servicos da mesma natureza deveréo
observar a obrigatoriedade da realizacdo de certame licitatorio, evitando a
ocorréncia de fracionamento de despesa.” Acorddo 73/2003 — Segunda Prefeitura .

Rua Manoel Nunes Soares, 08 - Centro - Catuji - Telefax: (33) 3532-9154



CAMARA MUNICIPAL DE CATUJI

ESTADO DE MINAS GERAIS
CNPJ: 66.228.610/0001-55

Realize, nas compras a serem efetuadas, prévio planejamento para todo o
exercicio, ficitando em conjunto materiais de uma mesma espécie, cujos potenciais
fornecedores sejam os mesmos, de forma a racionaliza-las e evitar a fuga da
modalidade licitatoria prevista no regulamento proprio por fragmentagdo de
despesas” Acorddo 407/2008 — Primeira Prefeitura.

IIl - DA HABILITAGAO JURIDICA E DA REGULARIDADE FISCAL

Nos procedimentos administrativos para contratagdo, a Administragao tem o dever de verificar os
requisitos de habilitagdo estabelecidos no art. 27 da Lei 8.666/93. Porém, excepcionalmente, a lei de
regéncias prevé a possibilidade de dispensa de alguns dos documentos, notadamente, os previstos nos
artigos 28 a 31, conforme estabelecido no § 1° do art. 32 da Lei 8.666/93.

Resta deixar consignado que a contratada demonstrou habilmente sua habilitagéo juridica e
regularidade fiscal.

IV - DO CONTRATO, DO VALOR E DAS CONDIGOES DE PAGAMENTO

Visando instruir a Dispensa de Licitagdo do Processo Administrativo em epigrafe, definindo
claramente as obrigagdes das partes, a Camara Municipal de Catuji junta aos autos, o Contrato de Prestagéo
de Servigos.

O valor a ser pago pela prestagéo de servigos, totaliza R$ 6.153,87 (seis mil cento e cinquenta e
trés reais e oitenta e sete centavos), em parcela unica.

V - CONCLUSAO

Do acima exposto, inobstante o interesse em contratar a referida empresa, relativamente ao
fornecimento do produto em questao, é deciséo discricionaria do Presidente da Camara Municipal optar pela
contratagdo ou ndo, ante a criteriosa anélise da Assessoria Juridica de toda a documentag&o acostada aos
autos que instruem o presente procedimento.

Catuji/MG, 27 de agosto de 2019

Nonion oot AL pohis
Maria Penha Alves Rocha
Presidente da CPL

Rua Manoel Nunes Soares, 08 - Centro - Catuji - Telefax: (33) 3532-9154
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Ministério da Industria, Comércio Exterior e Servigos
Secretaria Especial da Micro e Pequena Empresa
Departamento de Registro Empresarial e Integragéo
¢ Secretaria de Estado de Fazenda de Minas Gerais

NIRE (da sede ou filial, quando a

N° DO PROTOCOLO (Uso da Junta Comercial)

Cadigo da Natureza N° de Matricula do Agente
sede for em outra UF) Juridica Auxiliar do Comércio
31210019943 2062
[T - REQUERIMENTO
ILMO(A). SR.(A) PRESIDENTE DA Junta Comercial do Estado de Minas Gerais
Nome: WMF TRANSPORTES E CONSTRUCQES LTDA - ME
daE do Agente Auxiliar do Comérci
(da Empresa ou do Agente Auxiliar do Comércio) N° FCN/REMP

requer a V.S® o deferimento do seguinte ato: |” |I I|| |||II |I|
N°DE CODIGO CODIGO DO 1183323590950
VIAS DO ATO EVENTO QTDE DESCRIGAO DO ATO / EVENTO
1 | o002 ALTERACAO

2244 1 ALTERACAO DE ATIVIDADES ECONOMICAS (PRINCIPAL E SECUNDARIAS)

2211 1 ALTERACAO DE ENDERECO DENTRO DO MESMO MUNICIPIO

2015 1 ALTERACAO DE OBJETO SOCIAL

CATUJ| Representante Legal da Empresa / Agente Auxiliar do Comércio:
Local Nome:
Assinatura:
20 Setembro 2018 Telefone de Contato:
Data

2 - USO DA JUNTA COMERCIAL

[[ ] pECISAo siNnGuLAR

[ ]oecisio coLeaIADA

| I ~ocesso em exigéncia. (Vide despacho em folha anexa)
| .ocesso deferido. Publique-se e arquive-se.
D Processo indeferido. Publique-se.

]

Nome(s) Empresarial(ais) igual(ais) ou semelhante(s):
I:I SIM D SIM Processo em Ordem
A decisao
i f:
Data
D NAQ __ /I D NAO f Responsavel
Data Responsavel Data Responsavel
DECISAO SINGULAR
22 Exigéncia 32 Exigéncia 4® Exigéncia 5% Exigéncia

O] ] 1

D Processo em exigéncia. (Vide despacho em folha anexa)
D Processo deferido. Publique-se e arquive-se.
D Processo indeferido. Publique-se.

/!

L]

1
Data Responsavel
DE A LE A
CRAD COLEQIAD 2® Exigéncia 3* Exigéncia 42 Exigéncia 5% Exigéncia

O | O

Data

Vogal

Presidente da

Vogal Vogal

Turma

OBSERVACOES

4 Junta Comercial do Estado de Minas Gerais
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JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS
Registro Digital

Capa de Processo

Identificagd@o do Processo
Numero do Protocolo Numero do Processo Mdédulo Integrador Data

18/502.560-9 J183323590950 20/09/2018

Identificagd@o do(s) Assinante(s)

CPF Nome
811.557.356-68 JOSE CARLOS FERREIRA DOS SANTOS
033.647.546-24 ALFREDO PEREIRA DOS SANTOS

Pagina 1 de 1

Junta Comercial do Estado de Minas Gerais
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42 (QUARTA) ALTERAGCAO CONTRATUAL DA SOCIEDADE EMPRESARIA
LIMITADA-WMF TRANSPORTES E CONSTRU COES LTDA-ME- NIRE N.
312100994-3- EM 09/12/2013.

JOSE CARLOS FERREIRA DOS SANTOS, brasileiro, empresirio,
casado no regime de comunhao parcial de bens, nascido em 10/09/1970, portador do CPF
n. 811.557.356/68, doc. De identidade n. 575826, exp. Pela SSP-MG, filho de Sebastido
dos Santos e Coliria Ferreira dos Santos, residente e domiciliado na cidade de Catuji-MG,
na Praca de Esportes n. 05- Centro, CEP 39816-000.

ALFREDO PEREIRA DOS SANTOS, brasileiro, empresdrio, casado em
regime de comunhdo parcial de bens, nascido em 03/09/1976, portador do CPF N.
033.647.546-24, carteira de identidade n. MG.10.213.034, expedida pela SSP_MG, filho
de Sebastido Pereira dos Santos e Maria Aparecida Gomes dos Santos, residente e
domiciliado no Cérrego Santa Cruz s/n, bairro Lajedinho, na cidade de Catuji - MG, CEP
39816-000.

Unicos e legitimos socios da sociedade empresdria limitada que gira sob a
denominagio social de WMF TRANSPORTES E CONSTRUCOES LTDA-ME,
estabelecida na Rua Raposos n. 201, centro na cidade de Catuji - MG, CEP 3981-000,
tendo suas atividades iniciadas em 09.12.2013, explorando o ramo de servigos de
TRANSPORTE ESCOLAR MUNICIPAL E INTERMUNICIPAL., TRANSPORTE
RODOVIARIO COLETIVO DE PASSAGEIROS, SOB-REGIME DE FRETAMENTO,
MUNICIPAL, CONSTRUCAO DE REDES DE ABASTECIMENTO DE AGUA,
COLETA DE ESGOTO E CONSTRUCOES CORRELATAS, OBRAS DE
URBANIZACAO E TERRAPLANAGEM, CONSTRUCAO DE EDIFICIOS, PONTES,
TUNEIS, VIADUTOS, LIMPEZA DE GALERIAS PLUVIAIS E TUBULACOES,
CANAIS URBANOS E COLETA DE RESIDUOS NAO PERIGOSOS, TRANSPORTE
RODOVIARIO COLETIVO DE PASSAGERIOS INTERMUNICIPAIS, conforme
contrato social que se encontra arquivado na JUCEMG- Junta Comercial do Estado de
Minas Gerais sob n. 3120100994-3 em 09/12/2013 e alteracdes contratuais sob n.
5227057 em 13/12/2014, n. 543185 em 19/12/2014 e sob n. 5631625 em 16/12/2015,
inscrita no CNPJ sob n. 19.381.328/0001-23, resolvem de comum acordo e na melhor
forma de direito alterar o instrumento supra mencionado, conforme cldusulas e condicdes
seguinte:

CLAUSULA PRIMEIRA:- DO OBJETO SOCIAL- O objeto social da sociedade empresdria
limitada, continua sendo de: servicos de TRANSPORTE ESCOLAR MUNICIPAL E
INTERMUNICIPAL, TRANSPORTE RODOVIARIO COLETIVO DE PASSAGEIROS,
SOB-REGIME DE FRETAMENTO, MUNICIPAL, CONSTRUCAO DE REDES DE
ABASTECIMENTO DE AGUA, COLETA DE ESGOTO E CONSTRUCOES
CORRELATAS, OBRAS DE URBANIZACAO E TERRAPLANAGEM, CONSTRUCAO
DE EDIFICIOS, PONTES, TUNEIS, VIADUTOS, LIMPEZA DE GALERIAS PLUVIAIS
E TUBULACOES, CANAIS URBANOS E COLETA DE RESIDUOS NAO PERIGOSOS,
TRANSPORTE RODOVIARIO COLETIVO DE PASSAGERIOS INTERMUNICIPAIS.

Junta Comercial do Estado de Minas Gerais
o8 Certifico registro sob o n°® 7006598 em 21/09/2018 da Empresa WMF TRANSPORTES E CONSTRUCOES LTDA - ME, Nire 31210019943 e
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4* (QUARTA) ALTERACAO CONTRATUAL DA SOCIEDADE
EMPRESARIA LIMITADA-WMF TRANSPORTES E CONSTRUCOES
LTDA-ME- NIRE N. 312100994-3- EM 09/12/2013.

CLAUSULA SEGUNDA- DA SEDE E FORO- A sociedade empresaria limitada que
antes tinha sua sede estabelecida na Rua Raposos n. 201- Centro- na cidade de Caruji-
MG, CEP- 39816-000, neste ato passa a ser na PRACA EDIMILSON DE PAULA N.
115- CASA C- CENTRO NO MUNICIPIO DE CATUJI-MG- CEP 39816-000, ¢ o
foro continuard sendo o da Comarca de Novo Cruzeiro-MG.

CLAUSULA TERCEIRA- Todas as demais cldusulas contratos primitivo e alteracdes
posteriores da sociedade empresdria limitada, ndo modificadas na presente alteracio,
continuam em pleno vigor.

E, por estarem assim justos e contratados, firmam as partes a presente alteracdo contratual
em 02 (duas) vias de igual forma e teor.

Catuji-MG, 22 de Agosto de 2018.

JOSE CARLOS FERREIRA DOS SANTOS

ALFREDO PEREIRA DOS SANTOS

Junta Comercial do Estado de Minas Gerais
L Certifico registro sob o n°® 7006598 em 21/09/2018 da Empresa WMF TRANSPORTES E CONSTRUCOES LTDA - ME, Nire 31210019943 e
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JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS
Registro Digital

Documento Principal

Identificagdo do Processo
Numero do Protocolo Numero do Processo Médulo Integrador Data

18/502.560-9 J183323590950 20/09/2018

Identificagdo do(s) Assinante(s)

CPF Nome
811.557.356-68 JOSE CARLOS FERREIRA DOS SANTOS
033.647.546-24 ALFREDO PEREIRA DOS SANTOS

Pagina 1 de 1
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Ministério da Industria, Comércio Exterior e Servigos
Secretaria Especial da Micro e Pequena Empresa
Departamento de Registro Empresarial e Integragcéo
Secretaria de Estado da Fazenda de Minas Gerais
Junta Comercial do Estado de Minas Gerais

TERMO DE AUTENTICAGAO - REGISTRO DIGITAL

Certifico que o ato, assinado digitalmente, da empresa WMF TRANSPORTES E CONSTRUCOES LTDA -
ME, de nire 3121001994-3 e protocolado sob o numero 18/502.560-9 em 20/09/2018, encontra-se
registrado na Junta Comercial sob o nimero 7006598, em 21/09/2018. O ato foi deferido digitalmente pelo
examinador Barbara da Costa Souza Lima.

Assina o registro, mediante certificado digital, a Secretaria-Geral, Marinely de Paula Bomfim. Para sua
validacdo, devera ser acessado o sitio eletrénico do Portal de Servigos / Validar Documentos (https:/
portalservicos.jucemg.mg.gov.br/Portal/pages/imagemProcesso/viaUnica.jsf) e informar o numero de
protocolo e chave de seguranca.

Capa de Processo

Assinante(s)

CPF Nome
811.557.356-68 JOSE CARLOS FERREIRA DOS SANTOS
033.647.546-24 ALFREDO PEREIRA DOS SANTOS

Documento Principal

Assinante(s)

CPF Nome
811.557.356-68 JOSE CARLOS FERREIRA DOS SANTOS
033.647.546-24 ALFREDO PEREIRA DOS SANTOS

Belo Horizonte. Sexta-feira, 21 de Setembro de 2018

Marinely de Paula Bomfim: 873.638.956-00 Pagina 1 de 1
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JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS
Registro Digital

O ato foi deferido e assinado digitalmente por :

Identificagdo do(s) Assinante(s)

CPF Nome

070.674.356-33 BARBARA DA COSTA SOUZA LIMA
873.638.956-00 MARINELY DE PAULA BOMFIM

Belo Horizonte. Sexta-feira, 21 de Setembro de 2018

7 Junta Comercial do Estado de Minas Gerais
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CONTRATO DE CONSTITUICAO DE WMF TRANSPORTES £
CONSTRUCOES LTDA

Clausula Otava - A adminstragdo da scciedades cabesa ac adminstrador secc MAGHD
FERREIRA OOS SANTOS, com os poderes e at'oujdes de representagdo atva e passva na
soc edade udaial @ extrapde al podende prattar ®0Ios os abos comoreendidos no objet soc al
sempye Je nie‘esse Ja soCwcade, autor2ado o uso do nome emgresanal vedado. no entanic
faze-k em atvidades esl anhas a0 nlsresse soc al ou assumy chrigasdes seja em favor de
gualguer dos quotistas ou de terceiros, Sem como Cnerar cu alena’ bens maves da socedase
S8 QUICTZASI0 dois) cutior ¢! 30004 )

Clausula liona - Ao termino de cada exergi:o socal em 371 de dezembro, o admin-stragar
prestara contas justfcadas de sua admnistragdo. procedende a elatoraclic do aventino, do
Zalango parmmonal e d¢ calango de resuladc esonamico. casendc &0% SOCI0S N3 proporgdn Je
2% JUCTas, O luCros Ou pe A% Sputados.

Ciausuta Decma - Nos guat’c meses segunies ad &/mne 46 exess ko soc 3l 05 séc o8
Jebserardo scbre as conlas e designardc aominsstradories; quando for ¢ caso

Ciausula Decma Primera - A soc.edade podera 3 cualguer tempo, abs - ou fechar fkal ou cutra
degendénca. medante altéraido contratual deloerada na forma da e

CRusula Decma Segunda - Us soc 0s poderdo. ge comum acordo. fxar uma retrada mensal, a
thulo de pro labore | coservadas as disgosigles regulamentares pertinentes

Clausula Decima Terceira - Falecendo cu sendo nierditado qualquer s02:0, a sociesade
LOntnUATa suas atvdaces Com 08 Nerde (08, SUCESSCes € O NCapaz. N3o sendo possivel ou
nestngg interdsse destes ou Go(s) SOCIC(s) remanescente(s ) © valor de seus haveres sera
dZuado @ Igudadc com base na situagde patnmenal da sociedade, & data da rescluglc
verfcada em talango escecaimente levantade Faragrafe unceo - O mesmo procedmento seca
adotado em SUITCS Casos em qué 3 socedade se resolva em relaglo a seu soco

Chausuia Decma Quadta - Cis) Admmnistrador (es) deciaraim), sob as penas da le:, de que ndo
BTi3(30) Mpel oS J€ exerier 3 AUMNSIracac Ja sof ecade. por ke aspecial, ou em virtude de
conderaldo crmnal ou po° se entontrariem) so0 o5 efetos dela, a pena que vede, anda gue
lemoorar amente, C acessc 3 La-gos pudloes: ou por crme fakmentar. de prevarcagdc. peta ou
tube'ng concussdo, peculalo ou contra a economia popular, tontra o sistema fnance s
nacional contra normas de cefesa da concoTEncia, contra as relagdes Ce consumo, fe pudlca, ou
a pooredade

Clausula Deoma Qunta - Fizz eleto o foro de TEOFILO CTOMI para © exerckio @ 0 cumprments
dos dire s @ oDrgactes resuRantes deste contrato

£ #5:ando 38 502108 jUsios & contratados, asenam ¢ presente nsrumento

TECF LT OTOM, S de Dezembro de 2012

. N LR B LU RUE DRV AT T

s

“_J




CONTRATO DE CONSTITUICAO DE WMF TRANSPORTES E
CONSTRUCOES LTDA
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13/11/2019

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DiVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: WMF TRANSPORTES E CONSTRUCOES LTDA
CNPJ: 19.381.328/0001-23

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Codigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideragdo para fins de certificagdo da regularidade fiscal, ou ainda n&o vencidos; e

2. ndo constam inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidéo
negativa.

Esta certidao é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os argéos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se & situagao do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuicbes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo unico do art. 11 da Lei n°® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 14:33:33 do dia 12/06/2019 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 09/12/2019.

Caodigo de controle da certiddo: 6E90.5A8B.C6EE.EA55

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: WME TRANSPORTES E CONSTRUCOES LTDA

(MATRIZ E FILIAIS) CNPJ: 19.381.328/0001-23
Certiddo n®: 189112071/2019
Expedigdo: 13/11/2019, as 10:18:19
Validade: 10/05/2020 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicdo.

Certifica-se grue WMF TRANSPORTES E CONSTRUCOES LTDA
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n°

19.381.328/0001-23, NAO CONSTA dc Banco Nacional de Devedores

Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidagdo das Leis do

Trabalho, acrescentado pela Lei n® 12.440, de 7 de julho de 2011, e

na Resolucdo Administrativa n°® 1470/2011 do Tribunal Superior do

Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo sédo de responsabilidade dos

Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias

anteriores a data da sua expedigdo.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagédo

a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certid&o condiciona-se a verificagdo de sua

autenticidade no portal d¢ Tribunal Superior do Trabalho na

Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justigca do Trabalho guanto as obrigacgdes
estabelecidas em sentenc¢a condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliacd@o Prévia.
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SUELEY BATISTA LIMA ]
Advogado OAB/MG 182.909

PARECER JURIDICO

Requerente: Presidente da Camara Municipal de Catuji/MG
Assunto: Dispensa de Licitagio

O Presidente da Camara Municipal de Catuji/MG, consulta-me sobre a legalidade da
dispensa de licitagdo para a Contratagdo de Empresa para execugdo de
obra/reforma em pintura externa do prédio/sede da Camara Municipal, da empresa:
WMF TRASPORTES E CONSTRUGCOES LTDA, inscrita no CNPJ sob o n°
19.381.328/0001-23, com endere¢o na Rua Raposos, 201 — Centro, Catuji — MG —
CEP: 39.816-000, com valor minimo apurado de previamente de R$ 6.153,87 (seis
mil cento e cinquenta e trés reais oitenta e sete centavos).

Observada a natureza da despesa, e atento ao senso comum, verifica-se, desde
logo, que a contratacdo demanda a realizacdo de Dispensa de Licitagdo -
CONTRATAGCAO DIRETA, na forma contida no diploma das licitacdes, uma vez que
o valor proposta no menor orgamento enquadra-se no disposto no art. 23, Inciso |,
alinea “a” e no art. 24, Inciso |, da Lei n° 8.666/93, referindo-se a dispensa de
licitacdo para contratacdo de servigos, com pequena relevancia econdémica, diante
da onerosidade de uma licitagao que assim, o diz:

‘Art. 23. As modalidades de licitagdo a que se
referem os incisos | a Ill do artigo anterior serdo
determinadas em funcdo dos seguintes limites,
tendo em vista o valor estimado da contratagédo:

| - para obras e servigos de engenharia:

a) convite — até R$ 176.000,00 (cento e setenta e
seis mil reais);”

O art. 24, |, do mesmo diploma dispde que é DISPENSAVEL a licitacdo quando o
valor para contratacdo de servicos for de até 10% (dez por cento) do valor estipulado
no art. 23, |, “a”, R$ 176.000,00 (cento e e setenta e seis mil reais).

Art. 24. E dispensével a licitag&o:

| - para obras e servigos de engenharia de valor
ate 10% (dez por cento) do limite previsto na
alinea "a", do inciso I do artigo anterior, desde que
néo se refiram a parcelas de uma mesma obra ou
servigo ou ainda para obras e servigos da mesma
natureza e no mesmo local que possam ser
realizadas conjunta e concomitantemente;

Rua Frei Simedo, n° 442 - Sala B, Amim El Aouar, Carlos Chagas - MG - Telefone: (33) 9 88972251



SUELEY BATISTA LIMA
Advogado OAB/MG 182.909

Foi certificada pela Assessoria Contabil a existéncia de dotagdo apropriada,
devidamente consignados no orgamento, lavrando-se a competente certidao.

N&o podera ser dispensado o instrumento de Contrato neste caso, por se tratar de
prestacéo servigos durante o exercicio de 2019, dos quais resulte em obrigagdes
futuras, inclusive manutengéo, como determina § 4° do Art. 62 da Lei 8666/93.

Terminado os trabalhos e efetuada a contratagdo, recomendamos, finalmente, a
juntada ao processo de copias autenticadas ou conferidas da Nota de Empenho, das
Notas Fiscais ou Recibos com a quitagdo e dos Cheques utilizados no pagamento.

Coloco-me a disposi¢éo para quaisquer outros esclarecimentos.

Catuji’/MG, 27 de agosto de 2019.

Sueley Saticly Lovma
SUELEY BATISTA LIMA
OAB n° 182.909

Rua Frei Simedo, n° 442 - Sala B, Amim El Aouar, Carlos Chagas - MG - Telefone: (33) 9 88972251



CAMARA MUNICIPAL DE CATUJI

ESTADO DE MINAS GERAIS
CNPJ: 66.228.610/0001-55

PARECER - SERVICO DE CONTROLE INTERNO (Secretario Geral)

PROCESSO LICITATORIO N° 003/2019
DISPENSA N° 002/2019

DATA: 27 DE AGOSTO DE 2019

ApoOs a analise do Processo Licitatorio N© 003/2019 - Dispensa N° 002/2019, cujo
objeto € a Contratacdo por dispensa de Empresa para execucdo de obra/reforma, em
pintura externa do prédio/sede da Camara Municipal, passo a apontar o seguinte:

a) O valor da referida despesa foi estimado pela Secretaria solicitante;

b) Consta parecer da Assessoria Contdbil, sendo portando possivel a realizacdo do
Processo, depois de apurada a existéncia de recursos financeiros e
orgamentarios;

c) A Minuta de Contrato foi devidamente elaborada pela Comissao Permanente de
Licitacdo e aprovado pelo Juridico, conforme Parecer.

d) Foi anexada justificativa para a contracao conforme preceitua o art. 26 da Lei
Federal 8.666/93, respeitando assim a disposicado legal.

e) Por fim até o presente momento, aos atos da CPL foi dada a devida publicidade,
observando-se a Lei Organica Municipal e Lei de Licitagdes 8.666/93.

f) O processo encontra-se devidamente autuado e assinado.

Ao concluir, afirmo que foram atendidos os pressupostos legais contidos
na Lei de Responsabilidade Fiscal n® 101/2000, Lei de Licitagdes e Contratos n©
8.666/93 e a Lei da Contabilidade Publica 4.320/64.

Sendo assim, SOMOS FAVORAVEIS A REALIZACAO DA DESPESA.

de 20109.

~

Camara Municipal de Catuji/MG, 27 d

R BATISTA SILVA
Controle Interno
Secretario geral da Camara Municipal

Rua Manoel Nunes Soares, 08 - Centro - Catuji - Telefax: (33) 3532-9154



CAMARA MUNICIPAL DE CATUJI

ESTADO DE MINAS GERAIS
CNPJ: 66.228.610/0001-55

DECLARAGAO FORMAL DO ORDENADOR DA DESPESA

Pelo presente instrumento, o Presidente da Camara Municipal de Catuji/MG, Sr. Vilma

Gongalves Barroso, no pleno uso de suas atribui¢cdes, e considerando as disposigdes da

" Leide Responsabilidade Fiscal, notadamente em seu Art. 16, DECLARA, sob as penas

da Lei, que a despesa referente a Dispensa de Licitagdo, esta compatibilizada as trés
instancias basicas do processo orcamentario: a Lei Orgamentaria Anual, & Lei de
Diretrizes Orgamentaria e a Lei do Plano Plurianual.

Catuji/MG, 27 de agosto de 2019

Vilmar Gongalves Barroso
Presidente da Camara Municipal de Catuji

Rua Manoel Nunes Soares, 08 - Centro - Catuji - Telefax: (33) 3532-9154



CAMARA MUNICIPAL DE CATUJI

ESTADO DE MINAS GERAIS
CNPJ: 66.228.610/0001-55

TERMO DE RATIFICAGAO

Considerando a necessidade e o interesse publico para a
contratagdo dos servicos em comento.

A Comissdao Permanente de Licitagdo do Instituto fez pesquisa de
precos de mercado, apurando-se o menor valor de R$ 6.153,87 (seis mil cento e
cinquenta e trés reais e oitenta e sete centavos).

Citado valor encaixa-se na modalidade Dispensa remetendo a
aquisicdo por CONTRATAGAO DIRETA, na forma contida no diploma das licitages.

O valor proposto no menor orgamento enquadra-se no disposto no
art. 23, inciso |, alinea “a” e no art. 24, inciso |, da Lei n° 8.666/93, referindo-se a
dispensa de licitagao para contratagdo de servigos, com pequena relevancia econémica,
diante da onerosidade de uma licitagdo que assim, o diz:

“Art. 23. As modalidades de licitagdo a que se referem
os incisos | a lll do artigo anterior serdo determinadas
em fungdo dos sequintes limites, tendo em vista o valor
estimado da contratagéo:

(...) | - para obras e servigos de engenharia:

a) convite - até R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis

mil reais);”

O art. 24, |, do mesmo diploma dispde que é DISPENSAVEL a
~ licitagdo quando o valor para contratagdo de obras e servicos de engenharia for de até
10% {dez por cento) do valor estipulado no art. 23, |, “a”, R$ 176.000,00 (cento e setenta
e seis mil reais).

Rua Manoel Nunes Soares, 08 - Centro - Catuji - Telefax: (33) 3532-9154



ESTADO DE MINAS GERAIS
CNPJ: 66.228.610/0001-55

‘!gg CAMARA MUNICIPAL DE CATUJI

Art. 24. E dispensével a licitagéo:

| - para obras e servigos de engenharia de valor até
10% (dez por cento) do limite previsto na alinea "a" do
inciso | do artigo anterior, desde que ndo se refiram a
parcelas de uma mesma obra ou servigo ou ainda para
obras e servigos da mesma natureza e no mesmo local
que  possam ser realizadas  conjunta e

concomitantemente;

Em razéo do exposto, RATIFICO a presente Dispensa de Licitagao,
e AUTORIZO a contratagdo dos servigos da Empresa: WMF TRANSPORTES E
CONSRUGCOES LTDA, inscrita no CNPJ sob o n° 19.381.328/0001-23, com endereco
na Rua Raposos, 201 — Centro, Catuji/MG — CEP: 39.816-000, representada pelo seu
Sécio Administrador JOSE CARLOS FERREIRA DOS SANTOS, portador do CPF/MF:
811.557.356-68, cujo valor do servigco atingiu o total de R$ 6.153,87 (seis mil cento e

cinquenta e trés reais e oitenta e sete centavos), que tem como objeto: Contratagdo de

Empresa para execugdo de obra/reforma em pintura externa do prédio/sede da Camara

Municipal.

Depois de cumpridas as formalidades de praxe, junte-se, a nota

fiscal de prestacdo de servigos, a Nota de Empenho e o comprovante de pagamento a

este processo.

Publique-se;

Cumpra-se, e,

Arquive-se.

Catuji/MG, 27 de agosto de 2019.

)

_~
Vilmar Gongalves Barroso
Presidente da Camara Municipal de Catuji

Rua Manoel Nunes Soares, 08 - Centro - Catuji - Telefax: (33) 3532-9154



CAMARA MUNICIPAL DE CATUJI

ESTADO DE MINAS GERAIS
CNPJ: 66.228.610/0001-55

PUBLICAGAO

EXTRATO DO TERMO DE RATIFICAGAO DO ATO DE DISPENSA

Despacho da Comissao Permanente de Licitagao

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITACAO N°. 002/2019 - PROCESSO LICITATORIO N°. 003/2019

A CAMARA MUNICIPAL DE CATUJ/MG/MG - Em vista das razdes alinhadas pela Comissio
Permanente de Licitagdo, contidas no Processo de Dispensa de Licitagdo N°. 002/2019 - Processo Licitatorio
n°. 003/2019, tendo como objeto: Contratagdo de Empresa para execugdo de obra/reforma em pintura externa
do prédio/sede da Camara Municipal, Contratada: WMF TRANPORTES E CONSTRUCOES LTDA, CNPJ
n° 19.381.328/0001-23, no valor de R$ 6.153,87 (seis mil cento e cinquenta e trés reais e oitenta e sete
centavos), nos termos do artigo 24, inciso I da Lei 8.666/93 e suas posteriores alteragdes.

Catuji/MG, 27 de agosto de 2019.
P LR s pochia
M P
MARIA DA PENHA ALVES ROCHA
Presidente da CPL
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CAMARA MUNICIPAL DE CATUJI

ESTADO DE MINAS GERAIS
CNPJ: 66.228.610/0001-55

PUBLICAGAO

EXTRATO DO TERMO DE RATIFICAGAO DO ATO DE DISPENSA

Despacho da Comissao Permanente de Licitagdo

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITACAO N°. 002/2019 - PROCESSO LICITATORIO N°. 003/2019

A CAMARA MUNICIPAL DE CATUJ/MG/MG - Em vista das razdes alinhadas pela Comissdo
Permanente de Licitagdo, contidas no Processo de Dispensa de Licitagdo N°. 002/2019 - Processo Licitatorio
n®. 003/2019, tendo como objeto: Contratagdo de Empresa para execugdo de obra/reforma em pintura externa
do prédio/sede da Camara Municipal, Contratada: WMF TRANPORTES E CONSTRUCOES LTDA, CNPJ
n° 19.381.328/0001-23, no valor de RS 6.153,87 (seis mil cento e cinquenta e trés reais e oitenta e sete
centavos), nos termos do artigo 24, inciso I da Lei 8.666/93 e suas posteriores alteragdes.

Catuji/MG, 27 de agosto de 2019.
N dbo 32l s> Pochia-

MARIA DA PENHA ALVES ROCHA
Presidente da CPL

Rua Manoel Nunes Soares, 08 - Centro - Catuji - Telefax: (33) 3532-9154




ESTADO DE MINAS GERAIS
CNPJ: 66.228.610/0001-55

§ CAMARA MUNICIPAL DE CATUJI

CERTIDAO

Certifico, para os devidos fins de direito, especialmente aos que se destinam o
_ art. 26 da Lei 8.666/93, e suas posteriores alteragdes, que foi publicado no atrio da sede da Camara Municipal
de Catuji/MG, em seu quadro plblico de avisos, o termo de Ratificagdo do ato de Dispensa n°. 002/2019 -
Processo Licitatorio n®. 003/2019, a favor da pessoa Juridica: WMF TRANSPORTES E CONSTRUCOES
LTDA, CNPJ n® 19.381.328/0001-23, no valor de R$ 6.153,87 (seis mil cento e cinquenta e trés reais e oitenta
e sete centavos), nos termos do artigo 24, inciso | da Lei 8.666/93 e suas posteriores alteragdes, que tem
como objeto a Contratacdo de Empresa para execugdo de obra/reforma em pintura externa do prédio/sede da
Cémara Municipal.

Por ser verdade, firmo a presente.

Catuji/MG, 27 de agosto de 2019.

VLADIMIR BATISTA SILVA
SECRETARIO GERAL DA CAMARA MUNICIPAL DE CATUJI/MG

Rua Manoel Nunes Soares, 08 - Centro - Catuji - Telefax: (33) 3532-9154



CAMARA MUNICIPAL DE CATUJI

| ESTADO DE MINAS GERAIS
v CNPJ: 66.228.610/0001-55

SERVICO DO GABINETE DO PRESIDENTE

ORDEM DE SERVICOS N° 003/2019

REFERENTE: Contratacdo de Empresa para execugao de obra/reforma em pintura externa
do prédio/sede da Camara Municipal.

REFERENCIA: PROCESSO LICITATORIO N.°. 003/2019

DISPENSA N.°. 002/2019

VALOR DO CONTRATO: R$ 6.153,87 (seis mil cento e cinquenta e trés reais e oitenta e sete
centavos)

A EMPRESA: WMF TRANSPORTE E CONSTRUCOES LTDA - CNPJ: 19.381.328/0001-23, com
enderego na Rua Raposos, 201 - Centro, Catuji - MG — CEP: 39.816-000, representada pelo seu Socio
Administrador JOSE CARLOS FERREIRA DOS SANTOS, portador do CPF/MF: 811.557.356-68:

Pela presente ordem de servicos, autorizamos a EMPRESA: WMF TRANSPORTES E
CONSTRUGCOES LTDA, a iniciar na data de 28 de agosto de 2019, os servicos que menciona o
Processo Licitatério acima epigrafado, celebrado entre a Camara Municipal de Catuji/MG e a

empresa supracitada.

Catuji’MG, 27 de agosto de 2019.

o
Vilmar/ﬁ;lves Barroso

Presidente da Camara Municipal de Catuji/MG

Rua Manoel Nunes Soares, 08 - Centro - Catuji - Telefax: (33) 3532-9154



